
 

Informace k volbě prezidenta České republiky 2013 
§ 14 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky  

a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky). 
 
Volba prezidenta České republiky 2013 se koná: 

 

V pátek 11. ledna 2013 od 14,00 do 22,00 hodin 
a v sobotu 12. ledna 2013 od 08,00 do 14,00 hodin. 

 
Volební místnost: 

Základní škola Dolní Tošanovice 
Dolní Tošanovice č.p. 22 

 

 
 

Právo volit prezidenta České republiky má státní občan České republiky, který alespoň ve druhý den 
voleb, tj. 12. ledna 2013, dosáhl věku nejméně 18 let. Ve druhém kole volby může volit i státní 
občan České republiky, který alespoň druhý den druhého kola volby, tj. 25. ledna 2013,  dosáhl věku 
18 let. (dále jen "volič"). 

 
Hlasovací lístky budou voličům dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb, do 8. ledna 2013. 

 
Voličský průkaz: 

Volič, který se nebude zdržovat v době volby prezidenta České republiky konané ve dnech 
11. a 12. ledna 2013 (případné druhé kolo ve dnech 25. a 26. ledna 2013) ve volebním okrsku 
v místě svého trvalého pobytu – v Dolních Tošanovicích, může hlasovat za podmínek stanovených 
zákonem č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě 
prezidenta republiky), na voličský průkaz v jakémkoliv stálém volebním okrsku na území České 
republiky nebo v jakémkoliv zvláštním volebním okrsku v zahraničí, tj. na zastupitelském úřadě 
nebo konzulárním úřadě České republiky, s výjimkou konzulárního úřadu vedeného honorárním 
konzulárním úředníkem, ale musí požádat na místním obecním úřadě o vydání voličského průkazu: 
 

do 09. 01. 2013 do 16,00 hodin: 
 osobně. 

- případně osoba, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče, který  
o voličský průkaz žádá, nebo 
 
do 04. 01. 2013: 

 písemně v listinné podobě s ověřeným podpisem voliče, 
 v elektronické podobě podepsané uznávaným elektronickým podpisem voliče, 
 v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky. 

 
Obecní úřad voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem voleb, tj. 27. prosince 2012, předá 

osobně voliči nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o 



vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle na jím uvedenou adresu na území České republiky 
do vlastních rukou nebo doručuje-li do zahraničí, zašle jej voliči na jím uvedenou adresu. 
 
Voličský průkaz pro druhé kolo volby prezidenta České republiky 

V případě, že volič výslovně nepožádá pouze o voličský průkaz na některé kolo volby, obecní 
úřad, popř. zastupitelský úřad mu vydá voličský průkaz pro obě kola volby (jeden pro první a druhý 
pro druhé kolo). 

O vydání voličského průkazu lze za stejných podmínek požádat také v době mezi prvním 
a druhým kolem volby. Obecní úřad, popř. zastupitelský úřad v této době může vydávat voličský 
průkaz nejpozději do 2 dnů před prvním dnem hlasování ve druhém kole volby, tj. do 23. ledna 
2013 

 
Přenosná volební schránka: 
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů obecní úřad a ve dnech volby 
prezidenta české republiky okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební 
komise zřízena. 

V takovém případě okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky.  

 
Pro tyto a jiné účely bude v době volby prezidenta České republiky zřízena telefonní linka do 

volební místnosti: 558 696 234. 

 
Zásady hlasování 
 Každý volič hlasuje osobně. Zastoupení není přípustné. 

 
 Voliči předstupují před okrskovou volební komisi a hlasují v pořadí, v jakém se dostavili do 

volební místnosti. 
 
 Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní občanství České 

republiky platným občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky. Po 
učinění záznamu do výpisu ze stálého seznamu obdrží volič od okrskové volební komise 
úřední obálku. Na žádost voliče mu okrsková volební komise vydá za chybějící nebo jinak 
označené hlasovací lístky nové. 

Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republiky, nebude mu hlasování 
umožněno. 

 
 Volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským průkazem, je povinen tento průkaz 

odevzdat okrskové volební komisi. 
 
 V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků nesmí být nikdo přítomen zároveň  

s voličem, a to ani člen okrskové volební komise. S voličem, který nemůže sám upravit 
hlasovací lístek pro tělesnou vadu anebo nemůže číst nebo psát, může být  
v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen 
okrskové volební komise, a hlasovací lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky. 

 
 



Způsob hlasování  
 Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacích lístků, vstoupí volič do prostoru určeného 

pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky. V případě, že se volič neodebere do tohoto 
prostoru, nebude mu hlasování umožněno. 

 V prostoru určeném pro výběr hlasovacího lístku volič vloží do úřední obálky jeden hlasovací 
lístek kandidáta, pro něhož se rozhodl hlasovat. Tento hlasovací lístek se nijak neupravuje. 

 Po opuštění prostoru určeného pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky vloží volič 
tuto úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební komisí do volební schránky. 
  

Druhé kolo volby prezidenta České republiky 
V případě, že žádný z kandidátů nezíská počet hlasů potřebný ke zvolení, tj. nezíská 

nadpoloviční většinu z celkového počtu platných hlasů oprávněných voličů, kteří se voleb zúčastnili 
a odevzdali platný hlas, koná se druhé kolo volby prezidenta. 
 

Případné druhé kolo volby prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, na území České 
republiky: 

v pátek 25. ledna 2013 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
a v sobotu 26. ledna 2013 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 

 
Volební místnost: 

Základní škola Dolní Tošanovice 
Dolní Tošanovice č.p. 22 

 
Hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého kola volby prezidenta České republiky 

volič obdrží ve volební místnosti. 
 
 

Pavel  B l a b l a  
Starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyvěšeno dne: 18.12.2012     Sejmuto dne: 


